УИД: 07RS0002-01-2024-000478-64

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 27 июня 2024г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Баксанского района Нибежева И.А.

подсудимой ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретарях Гауновой Р.З. и Шугушевой Т.К.

переводчика ц,

а также представителя потерпевшего б,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2, в период 2018-2022г. совершила умышленное преступление против собственности – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Так, ФИО2, на основании приказа директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № им. Т.М. Катанчиева» сельского поселения 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики (далее МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ, являлась главным бухгалтером указанного общеобразовательного учреждения и в соответствии с ее должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от 06.10.2008г. и дополнительными соглашениями к трудовому договору: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенными между МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> и ФИО2, последняя относится к административно-управленческой категории работников, и в ее обязанности входит: руководство работниками бухгалтерии; осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности Учреждения; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности школы, необходимости обеспечения ее финансовой устойчивости; обеспечение рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности Учреждения; обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам Учреждения; принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

За виновное нанесение Учреждению или участникам образовательных отношений материального ущерба в связи с исполнением (неисполнение) своих должностных обязанностей главный бухгалтер несет полную материальную ответственность в порядке и в пределах, утвержденных трудовым и (или) гражданским законодательством Российской Федерации.

В своей деятельности ФИО2 руководствовалась законодательством Российской Федерации, нормативными актами местных органов самоуправления, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности, а также Уставом и локальными актами МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, трудовым договором (контрактом), приказами и распоряжениями директора.

Согласно договорам о материальной ответственности главного бухгалтера, заключенным 11.01.2018г., 11.01.2019г., 13.01.2020г., 11.01.2021г., 10.01.2022г. между МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> и ФИО2, последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества; обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

В силу вышеперечисленного ФИО2 являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> с правом подписи финансовых документов.

Не позднее 09.01.2018г. у ФИО2, работающей главным бухгалтером МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> и знавшей в рамках осуществляемых своих повседневных полномочий порядок начисления и выплаты заработной платы, иных выплат работникам указанного общеобразовательного учреждения, в целях личного обогащения и получения материальных благ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных из бюджета Кабардино-Балкарской Республики для оплаты труда и иных выплат работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, путем обмана уполномоченных лиц МУ «Управление 

<

данные изъяты> местной администрации Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики, МУ «Управление финансами Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики и злоупотребления доверием директора вышеуказанного общеобразовательного учреждения, с использованием своего служебного положения, с причинением материального ущерба в особо крупном размере.

В период с 09.01.2018г. по 27.12.2022г. ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, расположенном в с.

<

адрес>, достоверно зная об установленном ежемесячном размере фонда заработной платы и иных выплат, положенных работникам указанного общеобразовательного учреждения, предел которого не мог быть превышен при расчете заработной платы и иных выплат, ежемесячно формировала на рабочем компьютере заявки на финансирование субвенции по разделу «Образование» за вышеуказанный период, необходимые для выдачи заработной платы и аванса работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, в которые умышленно вносила заведомо ложные сведения, а именно увеличенные суммы начислений, положенных к выдаче в качестве заработной платы и иных выплат работникам указанного общеобразовательного учреждения, не выходя за пределы фонда заработной платы.

Далее, ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, выделенных МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> из бюджета Кабардино-Балкарской Республики для оплаты труда школы, действуя умышленно, используя свое служебное положение, злоупотребляя доверием директора указанного общеобразовательного учреждения Свидетель №1, которая доверяя ей, не перепроверяла отражаемые ею (ФИО2) в заявках на финансирование субвенции по разделу «Образование» заведомо ложные сведения, а именно увеличенные суммы денежных средств, положенных к выдаче в качестве заработной платы и иных выплат работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, в период с 09.01.2018г. по 27.12.2022г. указанные заявки с заведомо ложными сведениями представляла на подпись директору МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> Свидетель №1, которая будучи введенной в заблуждение ФИО2 и не подозревая о ее преступных намерениях, подписывала их, а ФИО2 в свою очередь направляла эти заявки в МУ «Управление 

<

данные изъяты> местной администрации Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики для исполнения, тем самым умышленно обманывая уполномоченных лиц указанного Управления.

Затем, ФИО2 составляла справки о начисленной заработной плате, в которые вносила аналогичные сведения, что и в заявках на финансирование субвенции по разделу «Образование», которые таким же образом подписывала у Свидетель №1, после чего загружала их в программу «АЦК-финансы» и отправляла в отдел исполнения бюджета местной администрации Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики (МУ «Управление финансами Баксанского муниципального района») для исполнения, обманывая тем самым уполномоченных лиц указанного Управления.

После успешной регистрации справок о начисленной заработной плате в программе «АЦК-финансы», денежные средства зачислялись на лицевой счет №В3431 МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, открытый в МУ «Управление финансами Баксанского муниципального района», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, откуда, с целью дальнейшего зачисления заработной платы работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, платежными поручениями перечислялись на расчетный счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, к которому ФИО2 имела доступ. 

Далее, ФИО2, в тот же период, находясь на своём рабочем месте в МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> в с.

<

адрес>, в продолжение своих умышленных преступных действий, с целью создания удобных и беспрепятственных условий для хищения денежных средств, составляющих разницу между умышленно завышенными в заявках итоговыми суммами и фактически полагающимися зачислению на лицевые счета работников МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, получения доступа к ним и последующего их обналичивания, на своем рабочем компьютере, имея доступ к логину и паролю банковский системы «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн», оформленной на указанное общеобразовательное учреждение и привязанной с ведома и разрешения директора указанного общеобразовательного учреждения к ее (ФИО2) абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, ежемесячно, в электронном виде формировала официальные электронные документы - электронные реестры, в которых отражены персонализированные счета (номера банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>») работников МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, для зачисления им заработной платы и иных выплат, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которые умышленно вносила заведомо ложные сведения, а именно необоснованно увеличенные суммы денежных средств, несоответствующие по своему содержанию и суммам расчетно-платежным ведомостям.

Составленные электронные реестры ФИО2 подписывала с помощью смс-кода, приходящего на ее вышеуказанный абонентский номер через программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», и направляла их в ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

В последующем, на основании вышеуказанных официальных электронных документов с заведомо ложными сведениями – электронных реестров, на ее (ФИО2) лицевые счета №, открытый 26.09.2017г. в подразделении № - дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> и №, открытый 10.09.2013г. в подразделении № – дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Ленина, 64, в период с 15.01.2018г. по 29.12.2022г., зачислены завышенные суммы денежных средств в виде заработной платы общая сумма которых, согласно заключению эксперта № СКФ 3/131-23 от 27.11.2023г. составила 1633150 руб., которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2, в период с 09.01.2018г. по 29.12.2022г., являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> в с.

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложных сведений в заявки на финансирование субвенции по разделу «Образование», представляемые в МУ «Управление 

<

данные изъяты> местной администрации Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики, в справки о начисленной заработной плате за указанный период, представляемые в МУ «Управление финансами Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики, а также в официальные электронные документы - электронные реестры, в которых отражены персонализированные счета (номера банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>») работников МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, для зачисления заработной платы и иных выплат, то есть путем обмана директора МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, а именно пользуясь доверием с ее стороны, которая полагаясь на нее (ФИО2), не перепроверяла сведения, отражаемые в составляемых последней документах по заработной плате и иных выплат работникам учреждения, похитила принадлежащие вышеуказанному общеобразовательному учреждению денежные средства в общей сумме 1633 150 руб., что является особо крупным размером, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в мошенничестве, т.е. хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере признала полностью и от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных и исследованных в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой следует, что начисление и выплата заработной платы работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» осуществляется в соответствии с Фондом оплаты труда и тарификационного списка МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева», а также на основании представленных ей табелей учета рабочего времени и приказов о выплате стимулирующих надбавок. Для начисления заработной платы составляется расчетно-платежная ведомость, где указывается сумма заработной платы к выдаче каждому работнику. Данную ведомость подписывает она, и директор образовательного учреждения Свидетель №1 После начисления заработной платы ею составляются реестры на зачисление денежных средств на банковские карты работников. Указанные реестры на зачисление заработной платы в бумажном виде подписывает директор школы. Далее реестры на зачисление заработной платы она в электронном виде направляет в банковское учреждение посредством системы «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн». Так как направление реестров в банковское учреждение непосредственно входит в ее обязанности, логин и пароль к системе «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн» находятся лично у нее. Кроме того, система «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн» привязана к ее телефону с абонентским номером №. Таким образом, зачисление заработной платы всем работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» осуществляется лично ею. При этом реестры на зачисление заработной платы на бумажном носителе должны полностью совпадать с реестрами, которые она направляет в электронном виде в банковское учреждение. В ходе своей деятельности в должности главного бухгалтера в МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> она решила совершить хищение бюджетных средств из фонда экономии школы путем внесения в электронные реестры на зачисление заработной платы и иных выплат работникам общеобразовательного учреждения для ПАО «

<

данные изъяты>» заведомо ложных сведений, а именно завышенных сумм по оплате труда и последующего их зачисления на свои банковские счета. Так, в период с 2018 по 2022 года, она на своем рабочем месте и на своем рабочем компьютере составляла электронные реестры в системе «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн», куда практически ежемесячно вносила завышенные суммы о начислении ей заработной платы. Таким образом, за период с 2018 по 2022 года она незаконно на свои лицевые счета перечислила денежные средства в сумме 1633150 руб., которые ежемесячно снимала со своей банковской карты и распоряжалась ими по своему усмотрению. Данные перечисления она делала самостоятельно, единолично, без ведома кого-либо. Указанные денежные средства она необоснованно зачисляла на свой лицевой счет из фонда экономии на оплату труда школы, а именно путем внесения в электронные реестры в системе «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн» на зачисление заработной платы фиктивных сведений о сумме своей заработной платы, то есть завышенных размеров своей заработной платы и направляла их в банковское учреждение. (т. 2 л.д. 155-165)

Виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего б допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля показал, что в период с 2018г. по 2022г. ФИО2, являясь главным бухгалтером муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № им. Т.М. Катанчиева» сельского поселения 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики совершила хищение денежных средств в общей сумме 1633 150 руб., принадлежащих вышеуказанному общеобразовательному учреждению. Обстоятельства совершенного преступления ему неизвестны. ФИО2 добровольно возместила имущественный ущерб.

Допрошенная в качестве свидетеля директор муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № им. Т.М. Катанчиева» сельского поселения 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики Свидетель №1 суду показала, что начисление и выплата заработной платы работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» осуществляется в соответствии с фондом оплаты труда и тарификационного списка МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева», а также на основании представленных табелей учета рабочего времени и приказов о выплате стимулирующих надбавок. Главный бухгалтер ФИО2 осуществляет начисление заработной платы. При начислении заработной платы составляется расчетно-платежная ведомость, где указана сумма заработной платы к выдаче каждому работнику. Данную ведомость подписывает она, и главный бухгалтер образовательного учреждения ФИО2 После начисления заработной платы главным бухгалтером составляются реестры на зачисление денежных средств на банковские карты работников. Указанные реестры на зачисление заработной платы в бумажном виде подписывает она. Далее реестры на зачисление заработной платы главный бухгалтер ФИО2 в электронном виде направляет в банковское учреждение посредством системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» с использованием электронных цифровых подписей её и ФИО2 Её электронная цифровая подпись находилась у ФИО2, которой она доверяла. Реестры на зачисление заработной платы на бумажном носителе должны полностью совпадать с реестрами, которые ФИО2 направляет в электронном виде в банковское учреждение. О том, что в период с 01.01.2018г. по 31.12.2022г. главный бухгалтер ФИО2 путем составления фиктивных электронных реестров необоснованно зачислила на свой лицевой счет и банковскую карту в виде заработной платы денежные средства в сумме 1633150 руб. она не знала, поскольку не всегда проверяла электронные версии реестров. 

Из показаний и.о. начальника МКУ «Управления образования Баксанского муниципального района» Свидетель №2 допрошенной судом в качестве свидетеля следует, что два раза в месяц получатели бюджетных средств направляют заявки на финансирование в МКУ «Управление 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района», где формируется сводная заявка и она направляется в Мин просвещение Кабардино-Балкарской Республики. Далее, Мин просвещением Кабардино-Балкарской Республики на единый лицевой счет, открытый в УФК по Кабардино-Балкарской Республике для образовательных учреждений Баксанского муниципального района, зачисляются денежные средства два раза в месяц – 15 и 30 числа каждого месяца, то есть аванс и заработная плата. В справках о начисленной заработной плате указываются начисленные работнику суммы - заработная плата, страховые взносы. Образовательное учреждение готовит справку о начисленной заработной плате и заносит в АЦК «Финансы». Данную справку проверяет отдел исполнения бюджета МКУ «Управление 

<

данные изъяты> местной администрации Баксанского муниципального района» на предмет корректности расчета страховых взносов и регистрирует справку в АЦК «Финансы». Получатель бюджетных средств - образовательное учреждение составляет платежные поручения на перечисление заработной платы, НДФЛ и страховых взносов, а отдел исполнения бюджета МКУ «Управление финансами местной администрации Баксанского муниципального района» сверяет суммы в платежных поручениях с суммами в зарегистрированной справке о начисленной заработной плате. Если расхождений не установлено платежные поручения через УФК направляются в Банк. До каждого образовательного учреждения финансирование доводится в пределах утвержденного Фонда оплаты труда образовательного учреждения. При начислении заработной платы в программное обеспечение загружаются электронные реестры на перечисление заработной платы. В электронном реестре на зачисление заработной платы должны содержаться сведения, которые содержатся в расчетных ведомостях о начислении заработной платы. Электронные реестры на перечисление заработной платы направляются в ПАО «

<

данные изъяты> России» с указанием сумм, предназначенных для зачисления на лицевые счета сотрудников. После этого ПАО «

<

данные изъяты> России» зачисляет на лицевые счета сотрудников заработную плату.

Допрошенная в качестве свидетеля экономист по бюджету МКУ «Управления 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района» Свидетель №3 суду дала аналогичные показания, дополнив их тем, что она принимает заявки на финансирование образовательными учреждениями 2 раза в месяц. После их проверки они ею передаются в орган, который финансирует - отдел исполнения бюджета МУ «Управление финансами 

<

адрес>».

Допрошенная в качестве свидетеля начальник отдела исполнения бюджета МКУ «Управления 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района» Свидетель №4 подтвердила суду изложенные обстоятельства, показав суду, что отдел исполнения бюджета местной администрации Баксанского муниципального района (МУ «Управление финансами местной администрации 

<

адрес>») в соответствии с реестром на оплату труда (заявками) и загруженными в «АЦК-финансы» справками о начисленной заработной плате денежные средства зачисляются на лицевые счета каждого образовательного учреждения, откуда платежными поручениями денежные средства перечисляются на расчетные счета образовательных учреждений открытые в Банках, к которым имеют доступ сами образовательные учреждения (директор, главный бухгалтер).

Из показаний водителя муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № им. Т.М. Катанчиева» сельского поселения Атажукино Баксанского муниципального района б, допрошенного судом в качестве свидетеля следует, что его заработная плата зачисляется на банковскую карту. В 2022г., не помнит в каком месяце, на его банковскую карту был наложен арест. По его просьбе главный бухгалтер ФИО2 зачисляла его заработную плату на свой банковский счет и передавала ему.

Свидетели д и дд дали суду аналогичные показания, дополнив их тем, что главный бухгалтер ФИО2 им передавала наличными только заработную плату.

Показания представителя потерпевшего и допрошенных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По заключению эксперта от 27.11.2023г. № начисленная к выплате сумма заработной платы главному бухгалтеру МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> за период с 01.01.2018г. по 31.12.2022г. составила 2141016 рублей. Сумма фактически выплаченной заработной платы ФИО2 путем зачисления денежных средств на ее банковские счета №№ и 40№, открытые в Кабардино-Балкарском отделении ПАО «

<

данные изъяты> России» за период с 01.01.2018г. по 31.12.2022г. составила 3957524 рубля. Разница между суммой, излишне зачисленной денежных средств на банковские счета ФИО2 и суммой недоплаты заработной платы работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> б, дд, д, х за период с 01.01.2018г. по 31.12.2022г. составила 1633150 руб. (т. 1 л.д. 203-240)

Суд считает, что указанная экспертиза проведены компетентным лицом, соответствуют требованиям закона, заключение эксперта оформлено надлежащим образом, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ. Выводы эксперта являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд исходит из того, что её виновность в совершении описанного преступления, установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

По смыслу уголовного закона как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

При таких условиях действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Вместе с тем установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО2 мошенничества только путем обмана, в связи, с чем указание о совершении её мошенничества путем злоупотребления доверием подлежит исключению из обвинения.

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется и в том, что в период 2018-2022 гг. совершила умышленное преступление - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, являясь должностным лицом – главным бухгалтером МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном общеобразовательном учреждении, в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, в период с 09.01.2018г. по 27.12.2022г., находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, достоверно зная об установленном ежемесячном размере фонда заработной платы и иных выплат, положенных работникам указанного общеобразовательного учреждения, предел которого не мог быть превышен при расчете заработной платы и иных выплат, ежемесячно формировала на рабочем компьютере заявки на финансирование субвенции по разделу «Образование» за вышеуказанный период, необходимые для выдачи заработной платы и аванса работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, в которые умышленно вносила заведомо ложные сведения, а именно увеличенные суммы начислений, положенных к выдаче в качестве заработной платы и иных выплат работникам указанного общеобразовательного учреждения, не выходя за пределы фонда заработной платы.

Далее, ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, выделенных МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> из бюджета Кабардино-Балкарской Республики для оплаты труда школы, действуя умышленно, используя свое служебное положение, злоупотребляя доверием директора указанного общеобразовательного учреждения Свидетель №1, которая доверяя ей, не перепроверяла отражаемые ею (ФИО2) в заявках на финансирование субвенции по разделу «Образование» заведомо ложные сведения, а именно увеличенные суммы денежных средств, положенных к выдаче в качестве заработной платы и иных выплат работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, в период с 09.01.2018г. по 27.12.2022г. указанные заявки с заведомо ложными сведениями представляла на подпись директору МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> Свидетель №1, которая будучи введенной в заблуждение ФИО2 и не подозревая о ее преступных намерениях, подписывала их, а ФИО2 в свою очередь направляла эти заявки в МУ «Управление 

<

данные изъяты> местной администрации Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики для исполнения, тем самым умышленно обманывая уполномоченных лиц указанного Управления.

Затем, ФИО2 составляла справки о начисленной заработной плате, в которые вносила аналогичные сведения, что и в заявках на финансирование субвенции по разделу «Образование», которые таким же образом подписывала у Свидетель №1, после чего загружала их в программу «АЦК-финансы» и отправляла в отдел исполнения бюджета местной администрации Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики (МУ «Управление 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района») для исполнения, обманывая тем самым уполномоченных лиц указанного Управления.

После успешной регистрации справок о начисленной заработной плате в программе «АЦК-финансы», денежные средства зачислялись на лицевой счеты №В3431 МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, открытый в МУ «Управление финансами Баксанского муниципального района», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, откуда, с целью дальнейшего зачисления заработной платы работникам МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, платежными поручениями перечислялись на расчетный счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, к которому ФИО2 имела доступ. 

Далее, ФИО2, в тот же период, находясь на своём рабочем месте в МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в продолжение своих умышленных преступных действий, с целью создания удобных и беспрепятственных условий для хищения денежных средств, составляющих разницу между умышленно завышенными в заявках итоговыми суммами и фактически полагающимися зачислению на лицевые счета работников МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, получения доступа к ним и последующего их обналичивания, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения служебного подлога, на своем рабочем компьютере, имея доступ к логину и паролю банковский системы «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн», оформленной на указанное общеобразовательное учреждение и привязанной с ведома и разрешения директора указанного общеобразовательного учреждения к ее (ФИО2) абонентскому номеру 

<

***>, ежемесячно, в электронном виде формировала официальные электронные документы - электронные реестры, в которых отражены персонализированные счета (номера банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>») работников МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, для зачисления им заработной платы и иных выплат, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которые умышленно вносила заведомо ложные сведения, а именно необоснованно увеличенные суммы денежных средств, несоответствующие по своему содержанию и суммам расчетно-платежным ведомостям.

Составленные электронные реестры ФИО2 подписывала с помощью смс-кода, приходящего на ее вышеуказанный абонентский номер через программу «

<

данные изъяты> Бизнес Онлайн», и направляла их в ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

В последующем, на основании вышеуказанных официальных электронных документов с заведомо ложными сведениями – электронных реестров, на ее (ФИО2) лицевые счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № - дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> и №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № – дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Ленина, 64, в период с 15.01.2018г. по 29.12.2022г., зачислены завышенные суммы денежных средств в виде заработной платы общая сумма которых, согласно заключению эксперта № СКФ 3/131-23 от 27.11.2023г. составила 1633150 руб., которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2, в период с 09.01.2018г. по 29.12.2022г., являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложных сведений в заявки на финансирование субвенции по разделу «Образование», представляемые в МУ «Управление 

<

данные изъяты> местной администрации Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики, в справки о начисленной заработной плате за указанный период, представляемые в МУ «Управление финансами Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики, а также в официальные электронные документы - электронные реестры, в которых отражены персонализированные счета (номера банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>») работников МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, для зачисления заработной платы и иных выплат, то есть путем обмана и злоупотребления доверием директора МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, а именно пользуясь доверием с ее стороны, которая полагаясь на нее (ФИО2), не перепроверяла сведения, отражаемые в составляемых последней документах по заработной плате и иных выплат работникам учреждения, похитила принадлежащие вышеуказанному общеобразовательному учреждению денежные средства в общей сумме 1633 150 руб., что является особо крупным размером, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму. 

Вышеуказанные противоправные действия ФИО2, выразившиеся в совершении служебного подлога, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов МКОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес> в виде причинения материального ущерба в особо крупном размере в общей сумме 1633150 руб., а также нарушения нормальной законодательно регламентированной деятельности, направленной на достижение и обеспечение социально-значимых целей Учреждения по осуществлению образовательной деятельности, что отрицательно повлияло на нормальную работу организации в целом, подорвало авторитет образовательного учреждения в глазах общества, работников школы, дискредитировало её деятельность, существенно нарушило права и законные интересы МКОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева», и работников общеобразовательного учреждения, так как похищенные ФИО2 денежные средства могли быть направлены на нужды общеобразовательного учреждения и материальное стимулирование работников школы, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций.

Суд приходит к убеждению об отсутствии в деянии, инкриминируемом ФИО2, состава преступления по следующим основаниям.

Действия ФИО2, связанные с внесением заведомо ложных сведений в заявки на финансирование субвенции по разделу «Образование», представляемые в МУ «Управление 

<

данные изъяты> местной администрации Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики, в справки о начисленной заработной плате за указанный период, представляемые в МУ «Управление 

<

данные изъяты> Баксанского муниципального района» Кабардино-Балкарской Республики, а также в официальные электронные документы - электронные реестры, в которых отражены персонализированные счета (номера банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>») работников МОУ «СОШ № им. Т.М. Катанчиева» с.

<

адрес>, для зачисления заработной платы и иных выплат, полностью охватываются объективной стороной преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ.

Учитывая исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что целью внесения ФИО2 заведомо ложных сведений в официальные документы было именно хищение денежных средств путем мошенничества, поэтому квалификация действий осужденной по ч. 2 ст. 292 УК РФ является излишней.

При этих обстоятельствах ФИО2 по ч.2 ст. 292 УК РФ должна быть оправдана на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает, что она вину признала, не судима, положительно характеризуется по месту жительства, добровольно возместила имущественный ущерб, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст. 73 УК РФ и без применения дополнительного наказания.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание 2 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Оправдать ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ в связи с отсутствием в ее действиях состава преступления и разъяснить ей право на реабилитацию и возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием по данному обвинению в соответствии с положениями главы 18 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий - подпись 

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров